
1 
 

Monistická organizační struktura akciové společnosti  

v české a anglické úpravě 

Abstrakt 

Tato práce se zabývá vybranou problematikou monistické struktury akciové 

společnosti v české a britské úpravě. Akcent je kladen na postavení a úpravu rady 

ředitelů (správní radu), jejích členů, akcionářů a jejich vzájemných vztahů. Sledována 

není jen presentní právní úprava ale rovněž její historické kořeny, které významně 

ovlivnily evoluci institutu i jeho nynější podobu 

První kapitola pojednává o dobré správě a řízení společnosti se všemi, pro tuto 

práci relevantními aspekty a teoriemi, které ve svém souhrnu dotvořily postavení 

akcionáře i samotné akciové společnosti tak, jak je známe dnes. Je vysvětlena podstata 

difuzního a koncentrovaného vlastnictví ve společnosti, oddělení vlastnictví společnosti 

od jejího řízení a s tím související problém „pána“ a „správce.“ Pozornost je rovněž 

věnována základní charakteristice anglosaského a kontinentálního přístupu k právu.  

Kapitola druhá popisuje a objasňuje podstatu a podobu monistického systému 

akciové společnosti tak, jak je zakotvena v právním řádu Velké Británie. Pozoruhodným 

prvkem britského práva obchodních společností je rozsah, v jakém je ponechána úprava 

vnitřních záležitostí společnosti na jejích akcionářích, skrze stanovy společnosti. 

Převážná většina právní úpravy týkající se rozdělení působnosti ve společnosti mezi 

jednotlivé orgány společnosti, postavení rady ředitelů a jejich členů má proto převážně 

doporučující charakter. Cílem práce je v této souvislosti vysvětlit základní atributy 

efektivní rady ředitelů a účelného rozložení brzd a protivah ve společnosti.  Výklad je 

rovněž věnován pokynům udělovaným radě ředitelů a směřujícím do obchodního 

vedení společnosti. 

Ve třetí kapitole v rámci úpravy českého pojetí monistické struktury akciové 

společnosti je pak poukázáno na základní výkladové problémy platné právní úpravy 

v České republice a její chystané rekodifikace. Touto rekodifikací je vládní návrh 



2 
 

zákona, kterým se mění zákon o obchodních korporacích, s nímž Poslanecká sněmovna 

vyslovila souhlas dne 8. listopadu 2019, a který se nyní v rámci legislativního procesu 

přesouvá do Senátu ČR. Změny v navrhované revizi jsou analyzovány zejména 

z pohledu jejich účelnosti, vhodnosti a koncepčního pojetí, s akcentem na uvedenou 

britskou právní regulaci jako možný komparativní a inspirační vzor.  

Klíčová slova: 

 Správní rada 

 Ředitel 

 Stanovy akciové společnosti 


